Договор № КЛШ-________/25

г. Москва  «22» июня 2025 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова» (Специализированный учебно-научный центр (факультет) —

школа-интернат имени А.Н. Колмогорова Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова),

именуемое в дальнейшем «СУНЦ МГУ», в лице директора Семенова Кирилла Владимировича, действующего на

основании доверенности № 289-24/010-50 от 02.12.2024 г., с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________________________________,

именуемый(ая) в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь

Гражданским кодексом РФ, заключили настоящий договор.

1. Предмет Договора

1.1. Настоящий договор является необходимым условием участия абитуриента СУНЦ МГУ

_____________________________________________________________________________________________________,

именуемого в дальнейшем «Учащийся», для которого Гражданин является родителем (законным представителем), во

втором туре вступительных испытаний в СУНЦ МГУ, реализуемом в формате Колмогоровской летней школы СУНЦ

МГУ (далее — «КЛШ»), которая проходит на территории СУНЦ МГУ с 22 июня по 01 июля 2025 года.

1.2. Предметом настоящего договора является регулирование действий Сторон, необходимых для обеспечения

возможности участия Учащегося во втором туре вступительных испытаний в СУНЦ МГУ.

1.3. Настоящий договор устанавливает условия поступления, обучения и отчисления Учащегося из КЛШ.

2. Условия заключения Договора

2.1. Условиями заключения настоящего договора являются:

2.1.1. предоставление Гражданином в адрес СУНЦ МГУ следующих документов:

паспорт гражданина РФ (Учащегося) или свидетельство о рождении и свидетельство о регистрации Учащегося по

месту жительства (по форме №8), если Учащемуся еще не был выдан паспорт гражданина РФ, а также копии

соответствующих документов;

если Учащийся не имеет гражданства РФ, необходимо предоставить документ, удостоверяющий его личность

(паспорт, ID-карта или свидетельство о рождении) и свидетельство о регистрации по месту жительства (если не указана

в паспорте);

полис обязательного медицинского страхования Учащегося, действительный в весь период КЛШ, и его копия;

миграционная карта и ее копия (в случае, если Учащийся не является гражданином РФ);

согласие на обработку персональных данных Учащегося (по форме, указанной на сайте https://internat.msu.ru/for-

abiturients/booklet-invited-to-klsh/);

справка из школы с указанием названия школы и класса, в котором Учащийся учился в 2024/2025 учебном году (в

случае, если Учащемуся еще не был выдан паспорт гражданина РФ, справка из школы должна быть с фотографией,

заверенной печатью);

копия аттестата об основном (общем) образовании;

2 фотографии Учащегося 3×4 см (на документы), сделанные не более года назад;

справка Учащегося о санитарно-эпидемиологическом окружении (об отсутствии контактов с инфекционными

больными), действительная на момент начала обучения Учащегося в КЛШ;

справка Учащегося по форме № 079/у из поликлиники, к которой прикреплен Учащийся;

копии сертификатов о профилактических прививках Учащегося, если сведения о них не указаны в справке № 079/у;

заявление родителя (законного представителя) Учащегося на имя председателя приемной комиссии СУНЦ МГУ

К.В. Семенова о допуске Учащегося к сдаче вступительных испытаний 2-го тура (по форме, указанной там же);

согласие Гражданина на медицинское сопровождение Учащегося в СУНЦ МГУ (по форме, указанной там же);

2.1.2. ознакомление Учащегося с Уставом МГУ, Правилами внутреннего распорядка МГУ, Этическим кодексом МГУ,

Положением о СУНЦ МГУ и Правилами внутреннего распорядка СУНЦ МГУ.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. СУНЦ МГУ обязуется провести бесплатное обучение Учащегося в соответствии с учебным планом и по программе

отделения (потока) КЛШ, о зачислении Учащегося на которое в заявлении на имя председателя приемной комиссии

СУНЦ МГУ заявил Гражданин.

https://internat.msu.ru/for-abiturients/booklet-invited-to-klsh/
https://internat.msu.ru/for-abiturients/booklet-invited-to-klsh/

Стр. 2 из 3

3.2. СУНЦ МГУ обязуется обеспечить Учащегося в дни его пребывания в КЛШ проживанием в общежитии и питанием,

соответствующим действующим нормам СанПиН.

3.3. СУНЦ МГУ обязуется обеспечить общую безопасность Учащегося на своей территории.

3.4. СУНЦ МГУ обязуется обеспечить медицинское сопровождение Учащегося в соответствии с согласием Гражданина:

оказать первичную медико-санитарную помощь в экстренной и неотложной форме, в том числе при внезапных острых

заболеваниях, состояниях, обострениях хронических заболеваний, произошедших во время пребывания в СУНЦ МГУ,

а при заболеваниях, несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях, требующих срочного

медицинского вмешательства, передать Учащегося бригаде скорой медицинской помощи.

3.5. СУНЦ МГУ обязуется незамедлительно информировать Гражданина о возникновении проблем с успеваемостью,

поведением или здоровьем Учащегося посредством телефонной связи по номеру Гражданина или через электронную

почту по адресу Гражданина, указанных в настоящем договоре.

3.6. Гражданин обязуется обеспечить соблюдение Учащимся в период его обучения в КЛШ:

 положений Устава МГУ, относящихся к «обучающимся»,

 положений Правил внутреннего распорядка МГУ, относящихся к «студентам» и «учащимся»,

 «общих обязанностей членов университетского сообщества» и «обязанностей учащихся», сформулированных в

Этическом кодексе МГУ,

 Положения о СУНЦ МГУ в части, касающейся «учащихся»,

 Правил внутреннего распорядка СУНЦ МГУ,

 требований локальных нормативных актов СУНЦ МГУ.

3.7. Гражданин обязуется обеспечить выполнение Учащимся учебного плана КЛШ.

3.8. В период КЛШ Гражданин обязуется ежедневно посещать страницу официального сайта СУНЦ МГУ для

ознакомления с актуальной информацией КЛШ (URL: https://internat.msu.ru/for-abiturients/kolmogorov-summer-

school/klsh-2025/).

3.9. В период КЛШ Гражданин обязуется ежедневно проверять свою электронную почту, адрес которой указан в

настоящем договоре, и незамедлительно отвечать на обращения от СУНЦ МГУ.

4. Ответственность Сторон

4.1. Гражданин несет ответственность за порчу Учащимся имущества СУНЦ МГУ или имущества МГУ, переданного

СУНЦ МГУ, и обязуется в срок одного календарного месяца оплатить счет за возмещение нанесенного ущерба,

выставленный администрацией СУНЦ МГУ.

4.2. Администрация не несет ответственности за вещи Учащегося, оставленные в СУНЦ МГУ после его отъезда из

КЛШ.

5. Основания и порядок расторжения Договора

5.1. Настоящий договор расторгается в следующих случаях:

5.1.1. уклонение Учащегося от выполнения учебного плана КЛШ (в частности пропуск учебных занятий без

уважительной причины);

5.1.2. нарушение Учащимся положений, обязанностей, правил и требований, указанных в п. 3.6. настоящего договора;

5.1.3. намеренная порча Учащимся имущества СУНЦ МГУ или имущества МГУ, переданного СУНЦ МГУ;

5.1.4. намеренное нанесение Учащимся урона репутации МГУ, СУНЦ МГУ, а также нанесение морального вреда

работникам, учащимся СУНЦ МГУ и волонтерам КЛШ;

5.1.5. возникновение у Учащегося проблем со здоровьем, затрудняющих обучение в КЛШ или делающих его

невозможным;

5.1.6. изъявление Учащимся добровольного желания прекратить обучение в КЛШ и согласие его родителя (законного

представителя).

5.2. Расторжение договора влечет за собой отчисление Учащегося из КЛШ и его выбытие из конкурса на поступление

в СУНЦ МГУ.

5.3. При наступлении условий, указанных в п. 5.1. настоящего договора, СУНЦ МГУ имеет право в одностороннем

порядке расторгнуть данный договор в любое время по решению Педагогического совета КЛШ или по решению

Администрации КЛШ.

5.4. Гражданин имеет право инициировать расторжение настоящего договора предоставлением стороне СУНЦ МГУ

письменного заявления об отчислении Учащегося из КЛШ (по форме, указанной на сайте https://internat.msu.ru/for-

abiturients/booklet-invited-to-klsh/).

6. Прочие условия

6.1. После заезда Учащегося в КЛШ (входа на территорию СУНЦ МГУ) Учащийся не имеет права самостоятельно

покидать территорию СУНЦ МГУ. Выйти за территорию СУНЦ МГУ Учащийся может только в сопровождении

сотрудника СУНЦ МГУ, родителя (законного представителя) или иного лица, имеющего доверенность (оригинал) от

родителя (законного представителя) на сопровождение Учащегося по территории РФ (по форме, указанной на сайте

https://internat.msu.ru/for-abiturients/booklet-invited-to-klsh/).

6.2. По окончании обучения Учащегося в КЛШ Гражданин обязуется в двухдневный срок, но не позднее 01 июля 2025 г.

самостоятельно забрать Учащегося из СУНЦ МГУ или предоставить Учащемуся для выхода с территории СУНЦ МГУ

сопровождающего — другого родителя (законного представителя) Учащегося или иное лицо, имеющее доверенность

https://internat.msu.ru/for-abiturients/kolmogorov-summer-school/klsh-2025/
https://internat.msu.ru/for-abiturients/kolmogorov-summer-school/klsh-2025/
https://internat.msu.ru/for-abiturients/booklet-invited-to-klsh/
https://internat.msu.ru/for-abiturients/booklet-invited-to-klsh/
https://internat.msu.ru/for-abiturients/booklet-invited-to-klsh/

Стр. 3 из 3

(оригинал) от родителя (законного представителя) Учащегося на его сопровождение по территории РФ (по форме,

указанной на сайте https://internat.msu.ru/for-abiturients/booklet-invited-to-klsh/), или предоставить стороне СУНЦ МГУ

оригинал заявления от родителя (законного представителя) с просьбой разрешить Учащемуся самостоятельно покинуть

территорию СУНЦ МГУ (по форме, указанной там же).

6.3. В случае невыполнения Гражданином п. 6.2. настоящего договора СУНЦ МГУ имеет право передать Учащегося

органам опеки и попечительства.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий договор действует с 22 июня 2025 года по 01 июля 2025 года.

7.2. Настоящий договор включает 8 разделов и одно приложение, являющееся неотъемлемой частью данного договора.

Договор составлен на 3 страницах.

7.3. Возможность внесения изменений в настоящий договор не предусмотрена.

7.4. Споры между Сторонами разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из

Сторон.

8. Адреса и реквизиты Сторон

СУНЦ МГУ:

Адрес: 121357, г. Москва, ул. Кременчугская, д. 11

Банковские реквизиты

Получатель: УФК по г. Москве (СУНЦ МГУ л/с
20736Ц83180)
Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО // УФК
ПО Г. МОСКВЕ г. Москва
БИК 004525988

Единый казначейский счет (корреспондентский счет

банка-получателя) 40102810545370000003

Номер казначейского счета (номер расчетного счета

получателя) 03214643000000017300

ИНН 7729082090

КПП 773145001

Тел.: +7 (495) 445-03-41, +7 (495) 440-03-33

Директор СУНЦ МГУ

__________________ К.В. Семенов

Директор КЛШ СУНЦ МГУ

__________________ Н.М. Сальников

М.П.

 Гражданин:

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________
(ФИО полностью)

Почтовый адрес с индексом: ________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

Паспортные данные: _______________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

Телефон: ________________________________________

E-mail: __________________________________________

____________________  ____________________________

               (подпись)                                         (расшифровка)

Приложение

 С Уставом МГУ, Правилами внутреннего распорядка МГУ, Этическим кодексом МГУ, Положением о СУНЦ

МГУ и Правилами внутреннего распорядка СУНЦ МГУ ознакомлен.

Учащийся __________________  ___________________________

                               (подпись)                                    (расшифровка)

https://internat.msu.ru/for-abiturients/booklet-invited-to-klsh/